

## KẾ HOẠCH Tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc mắt trẻ em

Căn cứ Kế hoạch số 484/SGDĐT-SYT, ngày 11/3/2019 của Liên ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và Y tế về Kế hoạch thực hiện Dự án Chăm sóc mắt học đường năm 2019; Ban Quản lý Dự án Chăm sóc mắt học đường tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc mắt trẻ em, cụ thể như sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu

Thông qua Hội thảo tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và cộng đồng về tầm quan trọng của công tác chăm sóc sức khỏe học đường nói chung và chăm sóc mắt trẻ em nói riêng.

Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc mắt, giảm tỉ lệ suy giảm thị lực cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn các huyện, thành phố tham gia dự án.

Tạo môi trường để các đơn vị chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc mắt trẻ em, giúp đơn vị bắt đầu tham gia Dự án Chăm sóc mắt học đường năm 2019 năm được cách thức tổ chức một số hoạt động của Dự án.

Tạo cơ hội để các đơn vị tham gia hội thảo giới thiệu hình ảnh của địa phương, nhà trường.

Hội thảo phải mang tính giáo dục, trên tinh thần tự nguyện, đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả cao.

### 2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia, hình thức và nội dung tổ chức

#### 2.1. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Ngày 20/4/2019 (thứ 7)

Địa điểm: Trường tiểu học Tử Lạc, huyện Kinh Môn, tỉnh Hải Dương

Địa chỉ: Khu Tử Lạc 2, thị trấn Minh Tân, huyện Kinh Môn, tỉnh Hải Dương.

#### 2.2. Thành phần tham gia

Đại diện Ban Quản lý Dự án chăm sóc mắt học đường tỉnh.

Huyện Kinh Môn: Cử 6 đại biểu, gồm: 02 đại biểu thuộc phòng GD&ĐT, 03 đại biểu là cán bộ quản lý, giáo viên hoặc nhân viên y tế trường học của trường TH, THCS và 01 đại biểu là cán bộ của Trung tâm Y tế.

Huyện Ninh Giang, TP Hải Dương: Mỗi đơn vị cử 2 đại biểu thuộc phòng GD&ĐT hoặc cán bộ quản lý trường TH, THCS.

Huyện Thanh Miện, Nam Sách, Gia Lộc: Mỗi đơn vị cử 10 đại biểu, gồm: 02 đại biểu thuộc phòng GD&ĐT, 03 đại biểu là cán bộ quản lý, 03 đại biểu là giáo viên hoặc nhân viên y tế trường học và 02 đại biểu là cán bộ của Trung tâm Y tế.

Đại diện cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh trường TH Tử Lạc, huyện Kinh Môn.

### 2.3. Hình thức, nội dung tổ chức

Dự một hoạt động truyền thông về chăm sóc mắt của trường TH Tử Lạc, huyện Kinh Môn;

Chia sẻ kinh nghiệm tổ chức các hoạt động chăm sóc mắt từ các đơn vị đã tham gia Dự án;

Triển khai chi tiết Kế hoạch hoạt động Dự án trong thời gian tới.

### 3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội thảo do dự án Chăm sóc mắt học đường hỗ trợ.

### 4. Tổ chức thực hiện

Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức hội thảo đạt hiệu quả theo đúng kế hoạch đã xây dựng.

Phòng GD&ĐT huyện Thanh Miện, Nam Sách, Gia Lộc, Ninh Giang, Kinh Môn và thành phố Hải Dương cử cán bộ dự và chuẩn bị nội dung tham luận tại hội thảo.

Trung tâm Y tế huyện Thanh Miện, Nam Sách, Gia Lộc và Kinh Môn cử cán bộ dự và trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm tại hội thảo.

Phòng GD&ĐT huyện Kinh Môn chỉ đạo trường Tiểu học Tử Lạc xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, nội dung truyền thông,... phối hợp tổ chức các hoạt động hội thảo đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu đặt ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm về chăm sóc mắt trẻ em trong khuôn khổ hoạt động Dự án Chăm sóc mắt học đường tại tỉnh Hải Dương năm 2019. Ban Quản lý dự án đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh về Sở GD&ĐT (*bà Trương Thị Hải Yến, -Thư ký Dự án, Số điện thoại:0982756525*) để báo cáo Trưởng Ban kịp thời giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng FHF VN;
- Ban QLDA Chăm sóc mắt học đường tỉnh;
- Phòng GD&ĐT TP Hải Dương, huyện Ninh Giang, Kinh Môn, Gia Lộc, Nam Sách, Thanh Miện;
- Trung tâm Y tế huyện Kinh Môn, Gia Lộc, Nam Sách, Thanh Miện;
- Lưu: VT, GDTrH.

#### PHÓ TRƯỞNG BAN QLDA Q. GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT



Lương Văn Việt